Договор № ___
 оказания услуг (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ)
	г. Краснодар
	                                                                                                                         « __ » _________ 2018 г.

________________________________ , именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора ____________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны,

и ________________________________, именуемое  в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора ________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора, Исполнитель в течение действия настоящего договора обязуется оказывать Заказчику услуги при помощи специализированной строительной техники (далее – «Техника»), на условиях, согласованных сторонами в настоящем договора и в Заявках, формы которых приведены в Приложении №1 к настоящему договору, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги (работы) в порядке и на условиях, согласованных Сторонами в настоящем Договоре. Заказчик не ограничен в количестве Заявок по настоящему договору.

1.2. В целях исполнения настоящего договора, Исполнитель направляет в оперативное подчинение Заказчика экипаж техники для ее эксплуатации согласно указаниям ответственного лица. Заказчик единолично несет ответственность за последствия, которые могут повлечь неправомерные указания ответственного лица.
2. Срок действия договора. Порядок его расторжения.

2.1. Договор вступает в силу с  даты подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.

2.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон либо в одностороннем внесудебном порядке в случаях, предусмотренных настоящим договором.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. В любое время проверить состояние и условия эксплуатации предоставленных машин и механизмов;

3.1.2. Исполнитель имеет право возложить на третье лицо свои обязательства по настоящему договору, не уведомляя Заказчика. При этом ответственность перед Заказчиком продолжает нести Исполнитель;

3.1.3. Не приступать к работе, приостановить начатую работу, а также отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения убытков при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что в результате действий Заказчика, предоставленным машинам и  ме​ханизмам может быть причинен какой-либо ущерб имуществу, здоровью или жизни третьих лиц, либо ущерб (в том числе невосстановимый) или иные повреждения, в результате которых ухудшаются эксплуатационные характеристики предоставленных машин и механизмов.
3.2. Исполнитель обязан:
3.2.1. Предоставлять технику в надлежащем техническом состоянии, отвечающую требованиям федеральных норм и правил в области промышленной безопасности, а также назначению техники и условиям, согласованным сторонами в Заявке.

3.2.2.
Обеспечивать нормальную и безопасную эксплуатацию техники в соответствии с целями настоящего договора, в том числе обеспечить соответствие квалификации экипажа требованиям обычной практики эксплуатации данного вида техники и условиям настоящего договора.

3.2.3.
Обеспечить эксплуатирующий технику экипаж всеми необходимыми для нормальной эксплуатации принадлежностями и документами, в том числе подтверждающими надлежащее техническое состояние техники. На протяжении всего срока действия настоящего договора обеспечивать технику горюче-смазочными материалами, если иные условия не обозначены в заявке к настоящему договору.

3.2.4.
В течение срока действия настоящего договора поддерживать надлежащее состояние техники, осуществлять текущий и капитальный ремонт, за исключением случаев, когда необходимость капитального ремонта вызвана неправомерными действиями и указаниями ответственного лица Заказчика.

3.2.5. По требованию Заказчика отстранять от работы работника в случае выявления его несоответствия требованиям к работе, отступления от условий работы, невыполнения инст​рукций и правил, действующих на территории Заказчика.

3.2.6. Обеспечивать экипаж техники, на протяжении всего срока действия настоящего договора, условиями для проживания, если иные условия не обозначены в заявке к настоящему договору.
3.3. Заказчик вправе:
3.3.1. Приостановить работу при нарушении экипажем техники трудовой и производственной дисциплины, действующей на территории Заказчика
3.4. Заказчик обязан:
3.4.1. Предоставить для оказания услуг участок, подготовленный для соответствующих услуг, в том числе предоставить Исполнителю исчерпывающую информацию о наличии либо отсутствии каких-либо ограничений для оказания услуг, указанных в п. 1.1., в противном случае Исполнитель не несет ответственности за вред имуществу, здоровью или жизни Заказчика, его сотрудников или третьих лиц, причиненный в результате надлежащего оказания Исполнителем услуг;

3.4.2. Обеспечить возможность свободного доступа Исполнителя к предоставленной технике для проверки состояния и условий эксплуатации;

3.4.3. Не перемещать предоставленные машины и механизмы за пределы места работы без согласия Исполнителя. При необходимости перевода машины и механизма в другое место, а также на работу, не указанную в Договоре, получить письменное согласие Исполнителя.

3.4.4. Оплачивать услуги техники с учетом фактического времени оказания услуг, но не менее чем за 8 (восемь) часов в день (минимальная смена, минимальное оплачиваемое рабочее время).  Простой техники на объекте Заказчика, произошедший по причине неблагоприятных погодных условий, а так же по вине Заказчика, оплачивается Заказчиком в размере 4 (четырех) часов работы техники за каждые сутки.
3.4.5. Назначить полномочного представителя для оформления документов и сверки объемов выполненных работ. Обеспечить оформление первичной документации в той части, которая требуется от Заказчика формами учетных документов.

3.4.6. Обеспечить обслуживаемый персонал безопасными и здоровыми условиями труда, соответствующими правилами производства работ и техники безопасности, при выполнении им работ. До начала работ произвести инструктаж персонала, обслуживающего механизмы, а также обеспечить экипаж и технику свободным доступом на территорию объекта Заказчика.

3.4.7. Своевременно оплатить услуги Исполнителя на условиях, согласованных сторонами в Заявке и в настоящем договоре.

3.4.8. Обеспечить сохранность техники и дополнительного оборудования в период их нахождения на территории Заказчика путем обеспечения круглосуточной охраны.

4. Порядок учета работы строительных машин и механизмов.
4.1. Учет работы строительных машин и механизмов производится на основании соответствующих рапортов о работе строительной машины (механизма) (унифицированной формы ЭСМ-3) или путевых листов строительной машины (унифицированной формы ЭСМ-2), справок для расчетов за выполненные работы (услуги) унифицированной формы ЭСМ-7 (формы утверждены Постановлением Госкомстата РФ от 28.11.1997 N 78). Лицом, ответственным за подписание данных документов, является сотрудник Заказчика, руководящий работами на объекте и с этой целью выдающий указания экипажу Спецтехники. Подписание указанным лицом одного или нескольких из перечисленных документов подтверждает факт работы Техники на территории Заказчика в соответствии с настоящим договором.

4.2. Акты приемки-передачи результатов оказанных услуг (выполненных работ) составляются на основании путевых листов строительных машин или рапортов о работе строительных машин (механизмов) и подписываются представителями Исполнителя и Заказчика, а также скрепляются оттисками печатей (штампов) Исполнителя и Заказчика.

4.3. Акты приемки-передачи результатов оказанных услуг (выполненных работ) Исполнитель направляет Заказчику в течение 5 (Пяти) рабочих дней после истечения очередного отчетного периода, которым является каждые 15 календарных дней.
4.4. В течение 2 (Двух) рабочих дней со дня получения документов, Заказчик обязан либо принять услуги, указанные в Акте выполненных работ (оказанных услуг), подписав Акт выполненных работ (оказанных услуг), либо направить Исполнителю письменные мотивированные возражения к Акту выполненных работ (оказанных услуг). Акты выполненных работ (оказанных услуг), а так же документы подтверждающие выполнение данных работ направленные Исполнителем по электронной почте имеют полную юридическую силу до момента обмена оригиналами, порождают права и обязанности для Сторон.
4.5. Стороны пришли к соглашению, что если в течение 2 (Двух) рабочих дней со дня получения Акта выполненных работ (оказанных услуг), Заказчик не представил Исполнителю письменные мотивированные возражения к Акту выполненных работ (оказанных услуг), то Акт считается подписанным Заказчиком на третий рабочий день после его получения Заказчиком, а Услуги, указанные в Акте выполненных работ (оказанных услуг)  – принятыми Заказчиком.

5. Стоимость услуг (работ) и порядок расчета.
5.1. Цена одного машино-часа оказываемых по настоящему договору услуг согласовывается сторонами в Заявках по настоящему договору. Цена договора складывается из цены за один час работы техники и количества фактически отработанных часов на объекте Заказчика, рассчитанных с учетом положений настоящего договора.

5.2. Оплачиваемое время включает фактическое время пребывания техники у Заказчика, но не менее времени заявленного в Заявке и не менее 8 часов (минимальная смена, минимальное оплачиваемое рабочее время). В случае уменьшения фактического количества отработанных за смену часов, Заказчик оплачивает стоимость работы техники за одну машино-смену. В случае увеличения фактического количества отработанных часов за смену, оплата производится за фактически отработанное время по ценам, установленным в заявке. Отработанное время округляется с точностью в тридцать минут, в бóльшую сторону.

5.3 Заказчик оплачивает услуги согласно п. 1.1 настоящего договора путем перечисления авансового платежа на основании счетов на оплату. Заявкой может быть предусмотрен иной срок и периодичность расчетов.
5.4. Способ оплаты по Договору: путем перечисления денежных средств Заказчиком на расчетный счет Исполнителя. Обязанность Заказчика по оплате услуг, указанных в п. 1.1. настоящего договора, считается исполненной с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

5.5. В случае отсутствия оплаты от Заказчика в срок, указанный в п. 5.3. настоящего договора, оказание услуг может быть приостановлено Исполнителем в одностороннем порядке до поступления от Заказчика денежных средств. Если же срок ожидания оплаты превышает 2 (два) календарных дня с момента наступления обязанности по оплате услуг в соответствии с п. 5.3. настоящего договора, Исполнитель имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и требовать от Заказчика оплаты исполненного по договору, а также возмещения убытков, связанных с расторжением настоящего договора.

6. Ответственность сторон
6.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств в соответствии с условиями настоящего договора, Стороны несут ответственность согласно действующему законодательству РФ.

6.2.
В случае, когда Заказчик не обеспечил в соответствии с п 3.4.8. настоящего договора сохранность техники и дополнительного оборудования, направленных на его объект в соответствии с поданной им Заявкой, а также в иных случаях, когда гибель, утрата или повреждение техники произошли по вине Заказчика, он возмещает Исполнителю убытки в следующем размере:

6.2.1.
При утрате или гибели техники – штраф в размере рыночной стоимости данной техники с учетом ее износа. Указанная стоимость определяется квалифицированным экспертом (соответствующая экспертиза организовывается Исполнителем и оплачивается за счет виновной стороны);

6.2.2.
При повреждении техники – возмещение Исполнителю стоимости устранения повреждений.

6.3.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком условий настоящего договора о сроках оплаты услуг, Исполнитель вправе требовать от Заказчика оплаты неустойки в размере 0,1% (ноль целых одна десятая процента) от суммы просроченных платежей за каждый день просрочки, но не более суммы задолженности.

6.4.
За неисполнение Заказчиком условий настоящего договора Исполнитель оставляет за собой право расторгнуть договор в одностороннем порядке и требовать возмещения убытков.

6.5.
Исполнитель вправе приостановить работу техники  в случае если Заказчик не произвел оплату услуг, срок которой наступил, либо не подписал со своей стороны какой-либо документ в соответствии с настоящим договором и не представил в установленный срок мотивированного возражения против подписания. В этом случае работы возобновляются с момента оплаты задолженности Заказчиком, доказательством которой может служить платежное поручение с отметкой банка об исполнении, либо иной документ об оплате, допустимый на основании действующего законодательства РФ, а также с момента подписания соответствующего документа либо предоставления мотивированного возражения против его подписания.

6.6. Стороны согласовали, что условия о начислении процентов, предусмотренные ст. 317.1 ГК РФ не применяются к обязательствам, возникшим по настоящему договору.

7. Форс-мажор
7.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное невыполнение, или несвоевременное выполнение обязательств по настоящему договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств (форс-мажор). К таким обстоятельствам относятся, в частности, события, не подлежащие разумному контролю Сторонами, в том числе объявленная или фактическая война, террористические акты, гражданские волнения, эпидемии, блокады, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения, циклоны, ливневые дожди и другие природные стихийные бедствия, а также издание актов органами государственной власти, препятствующих исполнению обязательств или делающих такое исполнение невозможным, которые повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств по Договору, а также которые Стороны не были в состоянии предвидеть или предотвратить, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на неисполнение договора.

8.
Положения о деловой переписке и обмене документами
8.1.
Стороны договорились, что в процессе исполнения условий настоящего Договора будут осуществлять постоянную связь посредством обмена корреспонденцией, которая может направляться с использованием средств:

8.1.1.
факсимильной связи (подписи уполномоченных представителей сторон в такой переписке имеют силу собственноручных);

8.1.2.
по электронной почте с подтверждением получения в тот же день путем ответа на электронное сообщение (с приложением копии запроса) с пометкой «получено» и указанием даты получения. Автоматическое уведомление программными средствами о получении электронного сообщения по электронной почте, полученное любой из Сторон, считается аналогом такого подтверждения;

8.1.3.
посредством направления ценного письма с уведомлением о вручении через Почту России;

8.1.4.
нарочно с проставлением адресатом отметки о вручении.

8.2.
Сообщения направляются по следующим электронным адресам:

8.2.1.
в адрес Заказчика:
- по e-mail: ________________________________
8.2.2.
в адрес Исполнителя:
- по e-mail: ________________________________

8.3. Все уведомления и сообщения, отправленные Сторонами друг другу по вышеуказанным адресам электронной почты, имеют полную юридическую силу к моменту обмена оригиналами, порождают права и обязанности для Сторон, могут быть поданы в судебные инстанции в качестве надлежащих доказательств и не могут отрицаться стороной, от имени которой они были отправлены.

8.4.
Датой передачи соответствующего сообщения считается день отправления факсимильного сообщения или сообщения электронной почты, либо день получения почтового или нарочного сообщения.

8.5.
Ответственность за получение сообщений и уведомлений вышеуказанным способом лежит на получающей Стороне. Сторона, направившая сообщение, не несет ответственности за задержку доставки сообщения, если такая задержка явилась результатом неисправности систем связи, действия/бездействия провайдеров или иных форс-мажорных обстоятельств.

8.6.
Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

9.
Порядок рассмотрения споров

9.1.
Все споры и разногласия между Сторонами, вытекающие из настоящего Договора, могут быть по возможности разрешены путем переговоров и направления претензий. Срок рассмотрения претензии – 5 (пять)  рабочих дней. В случае отсутствия  реакции на претензию по истечении установленного срока, претензия считается неудовлетворенной. Претензионный порядок разрешения споров является обязательным.

9.2.
Все споры, разногласия, возникающие из настоящего договора или в связи с ним подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Краснодара и Краснодарского края.
10. Приложения к договору.

Приложение №1 – Формы заявок на выделение техники.

11. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель:

Юр. адрес: _______________

Почтовый адрес:

Е-mail:
ИНН/КПП

ОГРН

ОКПО

Р/с

в

К/с

БИК
Генеральный директор
_________________________ /____________/
	Заказчик:
Юр. адрес:
Почтовый адрес:

Е-mail:
ИНН/КПП

ОГРН

ОКПО

Р/с
в
К/с

БИК
Генеральный директор
______________                _ /_______________/

Исполнитель _______________________________                                           Заказчик _____________________________

Страница 8